
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  177  DEL  16/11/2023 

   COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA 
ALLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA AREA DIRIGENTI - EX. ART. 
8 C. 2 CCNL CCNL  17/12/2020 (TRIENNIO 2016-2018) AREA DIRIGENTI 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   sedici , del mese di   Novembre , alle ore 15:15,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  206 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  13/11/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/11/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
15/11/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  206 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  177 del 16/11/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  206  del 13/11/2023 

   COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ABILITATA  ALLA  CONTRATTAZIONE  COLLETTIVA  INTEGRATIVA 
AREA DIRIGENTI - EX. ART. 8 C. 2 CCNL CCNL  17/12/2020 (TRIENNIO 
2016-2018) AREA DIRIGENTI 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che l'art. 40 del D.Lgs 165/2001 prevede la contrattazione decentrata integrativa, presso 
ciascun Ente, finalizzata al contemperamento tra esigenze organizzative, tutela dei dipendenti e interessi 
degli utenti, da svolgersi sulle materie e nei limiti determinati dal C.C.N.L. Nazionale;

Richiamato il C.C.N.L. relativo al personale dirigenziale dell’area delle funzioni locali
triennio 2016 – 2018,   sottoscritto in  data  17/12/2020,  ed in particolare  l'art.  7,  che al  comma 4 
prevede testualmente:
“4.  I  componenti  della delegazione  di parte  datoriale,  tra cui  è  individuato il  presidente,  sono designati  dall’organo  
competente secondo i rispettivi ordinamenti….”

Richiamato l'art. 26 “Relazioni sindacali” del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  
dei  servizi  approvato  con proprio  atto  n.  71  del  13/5/2009,  come successivamente  modificato  ed 
integrato,  che al  punto 4 ribadisce come la  Giunta,   oltre a fornire linee e direttive per le  materie  
oggetto di concertazione e contrattazione, debba provvedere alla nomina della delegazione trattante di  
parte pubblica;

Visti gli articoli 97, comma 4, 107 e 109 el TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 



Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 11/02/2021 con cui si era stabilita la 
composizione  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica,  ai  fini  della  contrattazione  integrativa 
decentrata per l'Area Dirigenza in attuazione delle previgenti disposizioni contrattuali;  

Valutata la necessità di provvedere alla costituzione della  delegazione trattante di parte datoriale 
per la contrattazione integrativa di cui all'art. 45 del richiamato CCNL 17/12/2020, dando a tale organo 
una composizione collegiale, 

 Considerata la nuova macrostruttura approvata con delibera di Giunta n. 140 del 21/09/2023, 
decorrente dal 1/10/2023, di dare a tale organo una composizione collegiale come segue:

– Segretario Comunale - Presidente
– Dirigente sett. 1 (vicesegretario)  - Componente 

Ritenuto  che  la  partecipazione,  alle  predette  sedute  negoziali,  del  rappresentante  dell'Ente, 
Sindaco o Assessore all'Organizzazione - Personale, non sia incompatibile con le specifiche finalità di  
gestione di competenza dei dirigenti nei sensi di cui  sopra; al contrario è auspicabile la presenza di un 
rappresentante  politico  dell'ente  soprattutto  per  la  fornitura  di  specifiche  direttive  in  relazione  alla 
trattazione di alcuni argomenti anche di materia non prettamente gestionale, precisando comunque che 
la sua assenza non pregiudica la validità della contrattazione stessa; 

Ritenuto inoltre che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all’articolo 5 del citato  
CCNL 17/12/2020  non è necessaria  la  partecipazione della  delegazione trattante,  ma gli  incontri  
possono  essere  tenuti  dal  solo  Presidente  della  delegazione  o  suo  delegato,  eventualmente 
accompagnato da altri rappresentanti dell’ente;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  – di costituire, per le motivazioni richiamate in premessa e che si danno per integralmente  
richiamate  e  trasfuse,  la   delegazione  di  parte  datoriale  abilitata  alle  trattative  per  la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di ente area dirigenti come segue:

- Segretario Comunale - Presidente
- Dirigente Sett. 1 (Vicesegretario) - Componente 

2) di  autorizzare  la  suddetta  delegazione  di  parte  pubblica  a  procedere  alla  contrattazione 
decentrata riguardante le materie e gli istituti e con i limiti previsti dal vigente C.C.N.L. relativo 
al personale dirigenziale dell’area delle funzioni locali triennio 2016 – 2018, sottoscritto in data  
17/12/2020  nell'ambito e  con i   limiti  indicati  nelle  direttive  che verranno impartite  dalla 
Giunta;

3)  - di stabilire che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all’articolo 5 del citato 
CCNL 17/12/2020   non  è  necessaria  la  partecipazione  della  delegazione  trattante,  ma  gli  
incontri   possono  essere  tenuti  dal  solo  presidente  della  delegazione  o  suo  delegato,  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  177 del 16/11/2023             Pag. 4 di 6



eventualmente  accompagnato da altri rappresentanti dell’ente;

4) - di dare atto che alle riunioni negoziali della delegazione  trattante può partecipare il Sindaco o 
Assessore  al  Personale  -  Organizzazione  con facoltà  di  indirizzo  rivolta  al  Presidente  della 
delegazione stessa in materia di attività contrattuale dalla stessa esercitata;

5) di stabilire che i dirigenti dell'ente non designati a far parte della delegazione di parte pubblica  
potranno partecipare alle sedute di contrattazione in relazione alla specifica competenza delle  
materie trattate;

6) di dare atto che potranno essere presenti alle sedute della  delegazione trattante, in qualità di 
segretario e/o per eventuali consulenze sulle materie trattate, uno o più dipendenti del Servizio 
Organizzazione e Gestione Giuridica del Personale;

7) di individuare il Dirigente del settore 4 , Dott. Andrea Volpini, quale responsabile per gli atti di  
adempimento della presente deliberazione;

8) di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai sigg. Dirigenti, agli uffici  
Personale e Organizzazione e, per opportuna conoscenza, alla RSA Dirigenti ed alle OO.SS.  
Territoriali; 

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  177 del 16/11/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  177 del 16/11/2023             Pag. 6 di 6


